

正 本

發文方式：紙本傳遞

檔 號：

保存年限：

臺中市政府 公告

發文日期：中華民國107年11月23日

發文字號：府授教幼字第10702864631號

附件：



主旨：預告修正「臺中市幼兒園收費退費辦法」草案。

依據：臺中市法規標準自治條例第30條準用第9條第1項規定。

公告事項：

- 一、修正機關：臺中市政府教育局。
- 二、修正依據：「幼兒教育及照顧法」第38條規定。
- 三、「臺中市幼兒園收費退費辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本府法制局網站(<http://lawsearch.taichung.gov.tw/GLRSout/index.aspx>)之臺中市法規資料庫網頁。
- 四、對於本次公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起，7日內陳述意見或洽詢：
 - (一)承辦單位：臺中市政府教育局幼兒教育科。
 - (二)地址：臺中市豐原區陽明街36號。
 - (三)電話：04-22289111#54407。
 - (四)傳真：04-25274559。
 - (五)電子信箱：a10014560@taichung.gov.tw。

市長 林佳龍 休假

副市長 林陵三代 行

本案依分層負責規定授權主管局長決行

臺中市幼兒園收費退費辦法修正草案總說明

因應幼兒教育及照顧法(以下簡稱本法)授權法規條次及條文內容修正，臺中市幼兒園收費退費辦法(以下簡稱本辦法)配合辦理修正，其修正重點如下：

- 一、配合本法授權依據條次變更，爰修正本辦法之法源依據條文。(修正條文第一條)
- 二、配合本法第三條第三款增列教保服務機構之用詞定義，含括以幼兒園、社區、部落或職場等互助方式提供幼兒教育及照顧服務者，非僅限於幼兒園，為求用語一致性，爰修正本辦法相關條文用詞，併修正法規名稱為臺中市教保服務機構收費退費辦法、增列本辦法第三條第二項，另因前述增列條文業已敘明教保服務機構包含社區互助式教保服務中心，爰刪除本辦法第十二條之準用規定。(修正條文第三條、第四條、第五條、第六條、第七條、第九條、第十條及第十二條)
- 三、本辦法第四條第一項第四款第二目所指家長會費，配合本法修正爰引條文與項次為第三十條第一項。(修正條文第四條)
- 四、配合本法第三十八條第六項規定，收費項目、數額、減免及收退費基準，應包括第十二條第二項及第三項所定之教保服務、延長照顧服務及臨時照顧服務；爰增列本辦法第五條第三項。(修正條文第五條)
- 五、配合本法第五十五條規定，民國一百年十二月三十一日以前之公立托兒所或經政府許可設立、核准立案之私立托兒所，已依本法改制為幼兒園，爰刪除本辦法第十一條之準用規定。(修正條文第十一條)

臺中市幼兒園收費退費辦法修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
臺中市 <u>教保服務機構</u> 收費退費辦法	臺中市幼兒園收費退費辦法	幼兒教育及照顧法(以下簡稱本法)第三條增列教保服務機構之用詞定義，含括以幼兒園、社區、部落或職場互助方式提供幼兒教育及照顧服務者，非僅指幼兒園，為求用語一致性，爰修正法規名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依幼兒教育及照顧法(以下簡稱本法) <u>第三十八條</u> 第一項及 <u>第五項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依幼兒教育及照顧法(以下簡稱本法) <u>第四十二條</u> 第一項及 <u>第四項</u> 規定訂定之。	配合本法修正本辦法之法源依據條文及項次。
第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府教育局(以下簡稱教育局)。	第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府教育局(以下簡稱教育局)。	未修正。
第三條 本辦法適用對象為設立於臺中市之 <u>教保服務機構及公立幼兒園</u> 。 前項教保服務機構指以 <u>幼兒園、社區互助式、部落互助式、職場互助式</u> 等方式提供幼兒教育及照顧服務(以下簡稱教保服務)者。	第三條 本辦法適用對象為設立於臺中市之公私立幼兒園(以下簡稱幼兒園)。	配合本法第三條增列教保服務機構之用詞定義，將「幼兒園」修正為「教保服務機構」，為求用語一致性，爰修正本條文，併增列第二項敘明本辦法適用對象。
第四條 <u>教保服務機構</u> 收費項目及用途如下： 一、學費：用於支付教保服務人員人事費用。 二、雜費：用於支付設備購置、修繕費、維護費、水電費、行政業務費、土地與建築物租賃費及庶務人員人事費。 三、代辦費： <u>教保服務機構</u> 代為辦理幼兒教保服務相關事務之下列	第四條 幼兒園收費項目及用途如下： 一、學費：用於支付教保服務人員人事費用。 二、雜費：用於支付設備購置、修繕費、維護費、水電費、行政業務費、土地與建築物租賃費及庶務人員人事費。 三、代辦費：幼兒園代為辦理幼兒教保服務相關事務之下列費用：	一、配合本法第三條增列教保服務機構之用詞定義，將「幼兒園」修正為「教保服務機構」，為求用語一致性，爰修正本條文。 二、配合本法修正本條文第一項第四款第二目家長會成立之法源條次。

費用：

- (一)材料費：輔助教材、學習材料等。但不得支應於購置才藝(能)教學用品。
- (二)活動費：配合教學主題或節慶辦理之各項學習活動等。但不得支應團體旅遊及才藝(能)活動等費用。
- (三)午餐費：午餐食材、廚餐具及燃料費等。
- (四)點心費：每日上、下午點心之食材、廚餐具及燃料費等。
- (五)交通費：幼童專用車之油資、保養修繕、保險、稅費及駕駛人員人事費用等。
- (六)課後延托費：學期教保服務起迄日期間辦理平日課後延托服務，相關人員加班鐘點費及行政支出等。
- (七)其他經家長同意用於幼兒教保服務之相關費用。

四、代收費：

- (一)保險費：幼兒團體保險費。
- (二)家長會費：依本法第三十條第一項成立家長會之幼兒園始得收取，用於支付家長會行政及業務等費用。

教保服務機構不得向家長收取前項所定項目以外之費用。但得視實際需求減列收費項目。

第一項第三款第七目所定項目，應由家長自行決定是否購買或參加，幼兒園不得強制要求。

- (一)材料費：輔助教材、學習材料等。但不得支應於購置才藝(能)教學用品。
- (二)活動費：配合教學主題或節慶辦理之各項學習活動等。但不得支應團體旅遊及才藝(能)活動等費用。
- (三)午餐費：午餐食材、廚餐具及燃料費等。
- (四)點心費：每日上、下午點心之食材、廚餐具及燃料費等。
- (五)交通費：幼童專用車之油資、保養修繕、保險、稅費及駕駛人員人事費用等。
- (六)課後延托費：學期教保服務起迄日期間辦理平日課後延托服務，相關人員加班鐘點費及行政支出等。
- (七)其他經家長同意用於幼兒教保服務之相關費用。

四、代收費：

- (一)保險費：幼兒團體保險費。
- (二)家長會費：依本法第三十四條第一項成立家長會之幼兒園始得收取，用於支付家長會行政及業務等費用。

幼兒園不得向家長收取前項所定項目以外之費用。但得視實際需求減列收費項目。

第一項第三款第七目所定項目，應由家長自行決定是否購買或參加，幼兒園不得強制要求。

<p>第五條 公立幼兒園收費基準如附表。</p> <p>私立教保服務機構應依前條所定收費項目自訂次學年度之收費數額，於每年六月三十日前報教育局備查，並於備查後對外公布。</p> <p><u>教保服務機構之收費項目、數額、減免規定及收退費基準，應包括下述教保服務：</u></p> <p><u>(一) 幼兒之父母或監護人依幼兒之需求，選擇參與全日、上午時段或下午時段之教保服務。</u></p> <p><u>(二) 教保服務機構於教保活動課程以外之日期及時間，提供之延長照顧服務。</u></p> <p><u>(三) 教保服務機構視其設施、設備與人力資源及幼兒父母或監護人之需求，經直轄市、縣（市）主管機關核准提供之幼兒臨時照顧服務。</u></p>	<p>第五條 公立幼兒園收費基準如附表。</p> <p>私立幼兒園應依前條所定收費項目自訂次學年度之收費數額，於每年六月三十日前報教育局備查，並於備查後對外公佈。</p>	<p>一、配合本法第三十八條第二項修正文字為「教保服務機構」。</p> <p>二、配合本法第三十八條第六項規定增列本條文第三項。</p>
<p>第六條 <u>幼兒中途進入教保服務機構就讀，教保服務機構應依下列規定收費：</u></p> <p>一、學費、雜費：</p> <p>(一) 學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數三分之一<u>進入教保服務機構就讀者</u>，收取全額費用。</p> <p>(二) 學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之一未逾三分之二<u>進入教保服務機構就讀者</u>，收取三分之二費用。</p> <p>(三) 學期教保服務起始</p>	<p>第六條 幼兒中途入園，幼兒園應依下列規定收費：</p> <p>一、學費、雜費：</p> <p>(一) 學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數三分之一入園者，收取全額費用。</p> <p>(二) 學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之一未逾三分之二入園者，收取三分之二費用。</p> <p>(三) 學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之二入</p>	<p>配合本法第三條增列教保服務機構之用詞定義，將「幼兒園」修正為「教保服務機構」，為求用語一致性，爰修正本條文。</p>

<p>日後，逾學期教保服務總日數<u>三分之二</u>進入教保服務機構就讀者，收取三分之一費用。</p> <p>二、代辦費：以學期為收費期間者，依幼兒就讀月數比例收取費用；以月為收費期間者，自<u>進入教保服務機構就讀</u>當月比例收取費用，其未滿一個月部分，按就讀日數比例收取費用。</p> <p>三、保險費：依幼兒團體保險相關規定辦理。</p> <p>前項所稱就讀月數比例，以全學期幼兒實際就讀月數除以教保服務機構教保服務之月數計算；就讀日數比例，以當月幼兒實際就讀日數除以教保服務機構教保服務之日數計算，未滿一個月者按就讀日數比例收取費用。</p>	<p>園者，收取三分之一費用。</p> <p>二、代辦費：以學期為收費期間者，依幼兒就讀月數比例收取費用；以月為收費期間者，自入園當月比例收取費用，其未滿一個月部分，按就讀日數比例收取費用。</p> <p>三、保險費：依幼兒團體保險相關規定辦理。</p> <p>前項所稱就讀月數比例，以全學期幼兒實際就讀月數除以幼兒園教保服務之月數計算；就讀日數比例，以當月幼兒實際就讀日數除以幼兒園教保服務之日數計算，未滿一個月者按就讀日數比例收取費用。</p>	
<p>第七條 幼兒因故無法就讀而<u>離開教保服務機構</u>者，教保服務機構應依下列規定辦理退費：</p> <p>一、學費、雜費：</p> <p>（一）學期教保服務起始日前即無法就讀者，全數退還。但於教保服務起始日前三十日內始提出無法就讀者，私立教保服務機構得扣除行政作業費最高不超過新臺幣一千元。</p> <p>（二）學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數<u>三分之一</u>離開教保服務機構者，退還二分之一費</p>	<p>第七條 幼兒因故無法就讀而離園者，幼兒園應依下列規定辦理退費：</p> <p>一、學費、雜費：</p> <p>（一）學期教保服務起始日前即無法就讀者，全數退還。但於教保服務起始日前三十日內始提出無法就讀者，私立幼兒園得扣除行政作業費最高不超過新臺幣一千元。</p> <p>（二）學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數三分之一離園者，退還二分之一費用。</p> <p>（三）學期教保服務起始日後，逾學期教保服</p>	<p>配合本法第三條增列教保服務機構之用詞定義，將「幼兒園」修正為「教保服務機構」，為求用語一致性，爰修正本條文。</p>

	第一項規定改制為幼兒園之托兒所及幼稚園，仍依原收退費規定辦理。	五條規定，民國一百年十二月三十一日以前之公立托兒所或經政府許可設立、核准立案之私立托兒所，已依本法改制為幼兒園，爰刪除現行條文。
	第十二條 登記於臺中市之社區互助式教保服務中心準用本辦法規定。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、配合本法第三條增列教保服務機構之用詞定義，增列本辦法第三條第三項，另因前述增列條文業已敘明教保服務機構包含社區互助式教保服務中心，爰刪除現行條文。
<u>第十一條</u> 本辦法自發布日施行。	第十三條 本辦法自發布日施行。	修正條次。

臺中市教保服務機構收費退費辦法修正草案

第一條 本辦法依幼兒教育及照顧法（以下簡稱本法）第三十八條第一項及第五項規定訂定之。

第二條 本辦法之主管機關為臺中市政府教育局（以下簡稱教育局）。

第三條 本辦法適用對象為設立於臺中市之教保服務機構及公立幼兒園。

前項教保服務機構指以幼兒園、社區互助式、部落互助式、職場互助式等方式提供幼兒教育及照顧服務（以下簡稱教保服務）者。

第四條 教保服務機構收費項目及用途如下：

一、學費：用於支付教保服務人員人事費用。

二、雜費：用於支付設備購置、修繕費、維護費、水電費、行政業務費、土地與建築物租賃費及庶務人員人事費。

三、代辦費：教保服務機構代為辦理幼兒教保服務相關事務之下列費用：

（一）材料費：輔助教材、學習材料等。但不得支應於購置才藝（能）教學用品。

（二）活動費：配合教學主題或節慶辦理之各項學習活動等。但不得支應團體旅遊及才藝（能）活動等費用。

（三）午餐費：午餐食材、廚餐具及燃料費等。

（四）點心費：每日上、下午點心之食材、廚餐具及燃料費等。

（五）交通費：幼童專用車之油資、保養修繕、保險、稅費及駕駛人員人事費用等。

（六）課後延托費：學期教保服務起迄日期間辦理平日課後延托服務，相關人員加班鐘點費及行政支出等。

（七）其他經家長同意用於幼兒教保服務之相關費用。

四、代收費：

（一）保險費：幼兒團體保險費。

(二) 家長會費：依本法第三十條第一項成立家長會之幼兒園始得收取，用於支付家長會行政及業務等費用。

教保服務機構不得向家長收取前項所定項目以外之費用。但得視實際需求減列收費項目。

第一項第三款第七目所定項目，應由家長自行決定是否購買或參加，幼兒園不得強制要求。

第五條 公立幼兒園收費基準如附表。

私立教保服務機構應依前條所定收費項目自訂次學年度之收費數額，於每年六月三十日前報教育局備查，並於備查後對外公布。

教保服務機構之收費項目、數額、減免規定及收退費基準，應包括下述教保服務：

(一) 幼兒之父母或監護人依幼兒之需求，選擇參與全日、上午時段或下午時段之教保服務。

(二) 教保服務機構於教保活動課程以外之日期及時間，提供之延長照顧服務。

(三) 教保服務機構視其設施、設備與人力資源及幼兒父母或監護人之需求，經直轄市、縣（市）主管機關核准提供之幼兒臨時照顧服務。

第六條 幼兒中途進入教保服務機構就讀，教保服務機構應依下列規定收費：

一、學費、雜費：

(一) 學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數三分之一進入教保服務機構就讀者，收取全額費用。

(二) 學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之一未逾三分之二進入教保服務機構就讀者，收取三分之二費用。

(三) 學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之二進入教保服務機構就讀者，收取三分之一費用。

二、代辦費：以學期為收費期間者，依幼兒就讀月數比例收

取費用；以月為收費期間者，自進入教保服務機構就讀當月比例收取費用，其未滿一個月部分，按就讀日數比例收取費用。

三、保險費：依幼兒團體保險相關規定辦理。

前項所稱就讀月數比例，以全學期幼兒實際就讀月數除以教保服務機構教保服務之月數計算；就讀日數比例，以當月幼兒實際就讀日數除以教保服務機構教保服務之日數計算，未滿一個月者按就讀日數比例收取費用。

第七條 幼兒因故無法就讀而離開教保服務機構就讀者，教保服務機構應依下列規定辦理退費：

一、學費、雜費：

（一）學期教保服務起始日前即無法就讀者，全數退還。但於教保服務起始日前三十日內始提出無法就讀者，私立教保服務機構得扣除行政作業費最高不超過新臺幣一千元。

（二）學期教保服務起始日後，未逾學期教保服務總日數三分之一離開教保服務機構者，退還二分之一費用。

（三）學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之一未逾三分之二離開教保服務機構者，退還三分之一費用。

（四）學期教保服務起始日後，逾學期教保服務總日數三分之二離開教保服務機構者，不予退費。

二、代辦費：以學期為收費期間者，依幼兒未就讀月數比例退費；以月為收費期間者，按離開教保服務機構當月未就讀日數比例退費；已製成成品者不予退費，並發還成品。

三、保險費：依幼兒團體保險相關規定辦理。

教保服務機構有下列事由之一，致幼兒離開教保服務機構者，應於離開教保服務機構之次日起十日內，按幼兒未就讀日數比例退費，並應賠償所退學費三分之一之金額：

一、未經核准擅自停辦教保服務。

二、擅自變更教保服務地點。

三、因違反規定受停止招生、停辦、撤銷或廢止設立許可。

四、其他可歸責教保服務機構之事由。

教保服務機構依前二項規定退費時，應發給退費單據，並列明退費項目、數額及退費基準。

第八條 幼兒申請病假日數連續七日（含例假日）以上、幼兒申請事假於事前辦妥請假手續且請假日數連續十日（含例假日）以上，應退還請假期間之點心費、午餐費及交通費，其餘項目不予退費。

因法定傳染病或流行病流行性疫情或天災等強制停課連續五日（含例假日）以上，應退還停課期間之點心費、午餐費及交通費，其餘項目不予退費。

國定假日、農曆春節等連續假期七日（含例假日）以上，應退還停課期間之點心費、午餐費及交通費，並採事前扣除方式辦理，須辦理補課之彈性放假日不予退費。

按月或按時計費之課後延托費準用前三項規定。

第九條 教保服務機構應於每學期開始前一個月將收退費基準、減免收費規定公告並於招生時告知幼兒家長。

教保服務機構應於收費通知及繳費收據，註記收退費基準、幼兒實際進入教保服務機構就讀日及全學期教保服務起迄日。

第十條 教保服務機構收取或退還各項費用，有違反本辦法規定者，教育局得依本法處罰，並退還違法收取或應退而未退之費用。

第十一條 本辦法自發布日施行。

附表：臺中市公立幼兒園收費基準表

(單位：新臺幣)

收費項目		收費金額		收費期間
學費		全日制 專設幼兒園 六千六百元 學校附設幼兒園 五千六百元	半日制 四千零五十元	一學期
雜費		一千元		一學期
代辦費	材料費	三百五十元		一個月
	活動費	三百元		一個月
	午餐費	一千一百二十元		一個月
	點心費	全日制一千元	半日制五百元	一個月
	交通費	雙趟八百元	單趟四百元	一個月
	課後延托費	依教育部規定辦理		一個月
	其他	經家長同意用於幼兒教保服務之相關費用		一學期
代收費	保險費	依教育部公告金額辦理		一學期
	家長會費	一百元		一學期
備註	學費得視各幼生家庭經濟狀況，同意以分期或按月方式收取。			

